Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004 
re: elderly care home placements
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:

1. The number of adults aged 65+ funded by the local authority in an elderly care home in a;

a. Residential placement

b. Residential dementia/Elderly Mentally Impaired (EMI) placement

c. Nursing placement

d. Nursing dementia/Elderly Mentally Impaired (EMI) placement

For each category, please provide data for the last five years (i.e. 2017/18, 2018/19, 2019/20, 2020/21, 2021/22).

	 
	2017/18
	2018/19
	2019/20
	2020/21
	2021/22

	a. Residential placement
	 
	 
	 
	 
	 

	b. Residential dementia/Elderly Mentally Impaired (EMI) placement
	 
	 
	 
	 
	 

	c. Nursing placement
	 
	 
	 
	 
	 

	d. Nursing dementia/Elderly Mentally Impaired (EMI) placement
	 
	 
	 
	 
	 


 

2. The average (mean) fees paid by the local authority (excluding top-ups) for elderly care home placements for;

a. Residential placements

b. Residential dementia/Elderly Mentally Impaired (EMI) placements

c. Nursing placements

d. Nursing dementia/Elderly Mentally Impaired (EMI) placements

For each category, please provide data for the current year and the last five years (i.e. 2022/23 and 2017/18, 2018/19, 2019/20, 2020/21, 2021/22). Please indicate whether the nursing fees are inclusive of Funded Nursing Care (FNC).

	 
	2017/18
	2018/19
	2019/20
	2020/21
	2021/22
	2022/23

	a. Residential placement
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	b. Residential dementia/Elderly Mentally Impaired (EMI) placement
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	c. Nursing placement
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	d. Nursing dementia/Elderly Mentally Impaired (EMI) placement
	 
	 
	 
	 
	 
	 


 
3. The annual fee uplift the local authority awarded to providers for elderly care home placements for;

a. Residential placements

b. Residential dementia/Elderly Mentally Impaired (EMI) placements

c. Nursing placements

d. Nursing dementia/Elderly Mentally Impaired (EMI) placements

For each category, please provide data for the current year and the last five years (i.e. 2022/23 and 2017/18, 2018/19, 2019/20, 2020/21, 2021/22).

	 
	2017/18
	2018/19
	2019/20
	2020/21
	2021/22
	2022/23

	a. Residential placement
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	b. Residential dementia/Elderly Mentally Impaired (EMI) placement
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	c. Nursing placement
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	d. Nursing dementia/Elderly Mentally Impaired (EMI) placement
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Answer:


The Council does not hold the requested data in the format requested in terms of the categories requested. However, for Q1 & Q2 the type of information is already publicly available in a standard format reported by all local authorities and so we have provided links to the data on the NHS Digital website, which all local authorities in England contribute to.  This data is exempt from release as it is accessible elsewhere under Section 21 of the FOI Act.
Please note that the 2021/22 data will be included in our Adult Social Care Activity & Finance Report collection which is not due for submission to NHS digital until July 2022. The national data is due to be published by NHS Digital in late October 2022. Our 2022/23 data is due to be submitted in July 2023 and due to be published by NHS Digital in October 2023.  As such this is exempt in accordance with Section 22 of the Act, information intended for future publication.
2017/18 – http://digital.nhs.uk/pubs/ascactfin1718
2018/19 – https://digital.nhs.uk/data-and-information/publications/statistical/adult-social-care-activity-and-finance-report/2018-19
(There appears to be an issue with the link to 2018/19 – it refers to 2017/18 in error. Use link Search Results - NHS Digital – scroll down to Publication Year & select 2019, click on “Adult Social Care Activity & Finance Report, England – 2018/19 [PAS], scroll down and select “Resources” and click on “Adult Social Care Activity & Finance Report 2018-19: Reference Data Tables”.)

2019/20 – https://digital.nhs.uk/data-and-information/publications/statistical/adult-social-care-activity-and-finance-report/2019-20
2020/21 – https://digital.nhs.uk/data-and-information/publications/statistical/adult-social-care-activity-and-finance-report/2020-21
Q1 The number of adults aged 65+ funded by the local authority in an elderly care home for 2017/18-2021/22:

· Select one of the links above, scroll down and select “Resources” and click on “Adult Social Care Activity & Finance Report (relevant year): Reference Data Tables”.

· Go to Table 34: Number of clients accessing long term support during the year, by age band and support setting.
· Leicester City Councils information for those aged 65+ can be found on Row 77 (Leicester) and Columns O (Nursing) and P (Residential).

As stated above, the 2021/22 data will be included in our Adult Social Care Activity & Finance Report collection submission to NHS digital in July.

For 2021/22 we can provide the following (sourced from our Service Provisions in Period reporting);

Residential - 1278

Nursing - 185

Q2 The average (mean) fees paid by the local authority (excluding top-ups) for elderly care home placements for 2017/18 to 2022/23:
· Select one of the links above, scroll down and select “Resources” and click on “Adult Social Care Activity & Finance Report (relevant year): Reference Data Tables”.

· For 2017/18 & 2018/19 see Table 52 and for 2019/20 & 2020/21 see Table 54: Unit costs for clients aged 65 and over accessing residential or nursing long term support, by support setting and primary support reason. 

· Leicester City Councils information can be found on Row 77 (Leicester) and Columns F-J (Nursing), K-O (Residential) and P-T (Residential & Nursing).

As stated above, the 2021/22 data will be included in our Adult Social Care Activity & Finance Report collection submission to NHS digital in July.

For 2021/22 we can provide (via Matt Cooper) a high level indicative cost of:

Without nursing 65+ - £696 pw

With nursing 65+ - £761 pw

Q3. The annual fee uplift the local authority awarded to providers for elderly care home placements for 2017/18 to 2022/23:
The annual increase to fees is calculated in two parts:

1. Increase to bandings 

2. Increase to any supplementary fee payments above the bandings (Additional Needs Allowances).

This information is included in the attached spreadsheet (“Summary of rate increases over time”).

The annual fee uplifts for both Residential & Nursing are the same and there not separated (there are 5 categories – 4 for Residential and 1 for Nursing).

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
